
Ķeipenes 
Vēstnesis

Ķeipenes pagasta mēnešraksts           Nr.223/4  2011. gada 29. aprīlis

Par cīruļa dziesmām, pavasari  un jauniešiem

Turpinājums 2.lpp.

     Jaunībai, tāpat kā cīrulim, esot sa-
vas rīta dziesmas, vecumam, tāpat kā 
lakstīgalai, ir savas  vakara dziesmas. 
Tagad ir pavasaris, un pavasaris 
saistās ar rīta dziesmām un jaunību, 
jo pavasaris – tas ir zaļošanas prieks, 
trauksme, nemiers, spēju, spirgtu vēju 
brāzmas, spilgtas krāsas. Tāpēc šajā 
„Ķeipenes Vēstneša” numurā rakstīšu 
par jauniešiem – par tiem nedaudzajiem, 
kas izvēlējušies palikt laukos – te dzīvot 
un strādāt.  Viņi ir tik dažādi, un katram 
ir savs stāsts par to, kāpēc viņi ir laukos, 
katram savi motīvi un mērķi. 
     Kad satikos ar māsām Allu un 
Sandu Ivanovām, kas nu jau vairākus 
gadus (Sanda – sešus, Alla – četrus 
gadus)  dzīvo Ķeipenē Vaņķos  un strādā 
zemnieku saimniecības „Kalna Gauriņi”    
fermā, man  atmiņā uzpeldēja kadri no 
latviešu filmu klasikas – no Oļģerta 
Dunkera filmas „Klāvs  - Mārtiņa dēls”. 
Konkrēti filmas nobeiguma kadri, kuros  
Bille griež biezas 
maizes rikas un  izsaka 
domu, ka kādam 
taču laukos jāpaliek 
un  darbs jāpadara. 
Visi taču uz pilsētu 
neaizskries dzīvot un 
strādāt . Tā  domā arī 
abas māsas. 
     Vecākā māsa Alla, 
kurai ir 24 gadi un aug 
divas meitiņas Alita 
(4 gadi) un Agnese (3 
gadi), strādā par maiņu 
slaucēju   z/s  „Kalna 
Gauriņos”.  Tas  nozīmē  
agru  celšanos  no rīta, 
jo pusčetros jau jāiet 
uz fermu. Rīta darbi  
fermā ilgst apmēram 
līdz septiņiem rītā, 
vakara darbi aizsākas 
ap pulksten četriem 
pēcpusdienā, beidzas 
ap septiņiem vakarā. 

Vasarā  pēcpusdienas darbi iesākas 
vēlāk. 
     Allai jāizslauc 26 govis. Alla pati 
atzīstas, ka ar rokām govi izslaukt 
iemācījusies tikai pagājušajā gadā, jo 
fermas govis, protams,  tiek slauktas 
mehanizēti. Alla ar savu dzīvesdraugu 
Sandi, ar kuru kopā jau ir astoņus 
gadus, bet  oficiāli savas attiecības nav 
noformējuši, kādu laiku padzīvojuši arī  
Aizkraukles pilsētā, taču dzīvokļa īre 
bijusi dārga,  un Allai arī  tā īsti  nav 
gājusi  pie sirds pilsētas dzīve, un viņi 
atgriezušies Ķeipenē un Vaņķos. Uz 
pilsētu tagad aizbraucot tikai tāpēc, lai 
iepirktos. 
     Līdzīgi kā vecākā māsa, arī jaunākā 
māsa Sanda (23 gadi) ir izvēlējusies 
strādāt laukos un fermā, jo gan viņas 
vecāmamma, gan mamma strādājušas 
fermā  pie lopiņiem  Jelgavas rajona 
Sidrabenes pagastā, un abas māsas 
kopš bērnības iepazinušas   fermas 

darbu. Sanda sākusi strādāt jau 16 gadu 
vecumā, kad pēc 8. klases beigšanas 
gan klasesbiedru attieksmes dēļ, gan 
citu motīvu dēļ mācības pametusi un  
sākusi strādāt pie  saimnieka – šķirojusi 
kartupeļus. Četrus gadus draudzējusies 
ar puisi, tad sagājuši kopā, Sandai 
piedzimusi meitiņa Alīna,  un attiecības 
izjukušas. Tagad  Sanda  viena pati 
audzina trīsgadīgo meitiņu un dzīvo 
kopā ar tanti – mātes māsu. Abas kopā 
strādā fermā – Sanda kopj teliņus, 
kopskaitā ap 20, bet tante ir mēslu tīrītāja  
un  kūtsmēslu ķerru  stūmēja. Brīvdienās 
Sanda  arī mazo meitiņu paņemot līdzi 
pie teliņiem, un viņai te ļoti patīkot. 
     Kad māsām vaicāju, vai viņām  lauku 
vienmuļā dzīve nešķiet garlaicīga,  jo  te 
taču nav nekādas atpūtas un izklaides 
iespējas, un darbs ir smags un vienmuļš, 
un maz apmaksāts, māsas tikai  pasmaida 

Vecākā māsa Alla kādu laiku ar savu ģimeni padzīvojusi  
Aizkrauklē. Dzīvodama pilsētā, sapratusi, ka laukos dzīvot 
tomēr ir labāk. 

Sanda kopā ar māsu jau no bērnības 
dzīvojušās par fermu, tāpēc teliņu 
kopšana viņai nekādas grūtības 
nesagādā.



2

Turpinājums no 1.lpp.
– viņām laukos esot labi un ierasti. Bet 
atpūta māsām esot, kad varot brīvajās 
dienās aizbraukt  ciemos pie vectēva 
Bauskā un viņam palīdzēt apdarīt kādus 
darbiņus. Vectēvs esot vienīgais, kas 
viņām palicis. 
     Tā vienkārši, kodolīgi un bez izlikšanās 
māsas pastāstīja par savu dzīvi laukos. 

     Dzīvi laukos izvēlējušies (patiesībā 
jau brāļiem nebija īpašas izvēles) arī 
brāļi Andris un Jānis Jefremovi, kuriem 
pēc pilngadības sasniegšanas pašvaldība 
piešķīrusi nelielu dzīvoklīti  Vecajā 
skolā. Diemžēl brāļiem nācies izaugt 
bērnunamā, kaut abi vecāki ir dzīvi un 
pie veselības. Bet  šāda situācija Latvijā 
diemžēl nav rets   izņēmums. 
     Mājās ir vecākais brālis Jānis (21 
gads). Jaunākais brālis Andris (19 gadi) 
ir darbā – viņš strādā Madlienas pagastā 
gaterī. Jānim pašlaik darba neesot. No 
janvāra līdz martam bijis Norvēģijā – 
strādājis kādā firmā, kas Latvijā izgatavo 
mājas un tās uzstāda ārzemēs. Ja būs 
jauns darba piedāvājums, Jānis atkal ir 
gatavs braukt uz Norvēģiju.
    Bet dzīve laukos Jānim un arī viņa 
brālim patīkot. Miers, klusums, daba ir 
tas, kas piesaista laukos. Izklaidēties gan 
labāk esot pilsētā, kur jauniešiem klubos 
ir iespēja paklausīties mūziku, uzspēlēt 
biljardu. Taču dzīvot pilsētā Jānis 
un arī viņa brālis negribētu. Ķeipenē 
labāk. Kā izklaidējoties Ķeipenē? 
Klausoties mūziku un arī iedzerot – to 
Jānis nenoliedz. Madlienā  un  Ķeipenē 

notiekošie jauniešu izklaides pasākumi 
– diskotēkas – neinteresējot. Abi ar brāli 
esot diskotēku vecumam pārauguši. 
     Ja vien būs darbs, brāļi palikšot 
laukos. Pagaidām ar darba atrašanu 
diez ko neveicoties. Tāpēc Jānis domā, 
ka viņam drīzāk izdosies atrast darbu 
Norvēģijā, kaut īsti negriboties kaut kur 
doties. Taču dzīve bieži piespiež darīt  

to, ko negribas.
     Pusdienlaikā  Ķeipenes ciema centrā 

Jānis diskotēku vecumu esot jau pārdzīvojis. Laukos jauniešiem pietrūkstot iz-
klaides iespēju - nav , kur uzspēlēt biljardu, kur paklausīties labu mūziku.

sastaptais Nikolajs  Harkevičs (24 gadi), 
kurš atgriezās mājās uz pusdienām no 
piespiedu darbu veikšanas pašvaldības 
sabiedriskajos darbos, vaicāts par dzīvi 
laukos, bija lakonisks – ne vien lauki, bet 
arī  Latvija viņu drīz vairs neredzēšot, jo, 
līdzko atstrādāšot piespiedu darbus, tā 
došoties prom no Latvijas uz Norvēģiju, 
kur jau dzīvo un strādā  Nikolaja abi 
brāļi. Neko darīt – mazais dēliņš Nikolajs 
Markuss, kuram ir tikai 3 mēneši, kopā 
ar māmiņu Ivitu  palikšot Ķeipenē. 
Ķeipenē  vienkārši neesot ko darīt.
     Pēc sarunas ar  Nikolaju,  iedama gar 
bijušās estrādes parku,  sastopu divus  
augumā staltus jaunekļus Pēteri Korsaku 
(23 gadi)   un  Kalvi Andriksonu (24 
gadi), kuriem arī uzdodu jautājumu: 
„Ko jaunieši dara Ķeipenē  un  vai patīk 
dzīve laukos?”
- Vai tad  Ķeipenē vēl ir jaunieši? – 
saņemu atbildi –  retorisku pretjautājumu. 
- Un kas tad jūs esat – vai jau večuku 
kārtā ieskaitāmi? –
- Es jau vairāk dzīvoju pa Rīgu, uz 
Ķeipeni atbraucu tikai šad un tad. Neilgu 
laiku pastrādāju fermā Jaunmārupē. 
Nevajag man tādu darbu, kāds bija 
fermā,  par 100 latiem mēnesī. Braukšu 
uz Holandi  strādāt - tur  saņemšu vismaz  
250 eiro nedēļā. Sliktākajā gadījumā  

palikšu tepat, Rīgā, - ir  normāli darba 
piedāvājumi. – tā Pēteris.

Kalvis un Pēteris nav noskaņoti palikt Ķeipenē, kur jauniešiem nav iespēju atrast 
labu darbu un atbilstoši interesēm pavadīt brīvo laiku.



3

Ķeipenes mājās un dzīvokļos 
virmo sēšanas un stādīšanas 

prieks

- Es  pašlaik neko nedaru. Mammai 
šo to piepalīdzu piparkūku biznesā. 
Te, Ķeipenē, un vispār Latvijā nav ko 
darīt. Arī es  gatavojos braukt projām 
no Latvijas. Kur īsti došos – vēl nezinu. 
Mums vienalga, uz kurieni  doties un 
kādus darbus strādāt – ka tikai normāls 
piedāvājums un alga. – pastāsta Kalvis. 
- Un kā  Jūs pavadāt  brīvo laiku, kamēr  
vēl nekur neesat aizbraukuši un  esat 
tepat, Ķeipenē? Sportojat? Iedzerat? –
- Iedzeram un izklaidējamies ar 
meitenēm!-  Un abi jaunekļi ir prom.
   Gribēju rakstīt par pavasari, kad putni 
atgriežas Latvijā,  un pavasarīgām 
noskaņām, bet  beigās  vairāk sanāk  kaut 
kā  rudenīgi  par  gājputnu  aizlidošanu.  
     Jā, nu neko tur nevar padarīt un neko 
nevar pārmest: cilvēks meklē  labāku 
vietu, zivs- dziļāku ūdeni. 
     Vien jācer, ka visi jaunieši tomēr 
projām neaizbrauks un ka reiz pienāks 
laiks, kad visi sāks atgriezties mājās, 
Latvijā. 
  No pavasara rudenī nokļuva B. 
Mietule

     Par ko lai raksta laikā, kad gandrīz 
katrā Ķeipenes lauku mājā un arī 
daudzos  ciema centra dzīvokļos podiņos, 
kastītēs, no tetrapakām  izgatavotos 
trauciņos  aug tomātu, gurķu, ķirbju un 
puķu stādi un visas domas pārņemtas 
par to, ko šogad sēt un stādīt? Nu, 
protams, ka  par šo  svarīgo lietu – par  
sēšanu un stādīšanu. Bet šoreiz ne par 
burkāniem, bietēm, kāpostiem, sīpoliem 
un citiem Latvijas dārzos tradicionāli 
audzētiem  dārzeņiem.  Šoreiz par kaut 
ko eksotiskāku un neparastāku Latvijas  
klimatam un dārziem – par arbūziem 
un melonēm. Savā  dārzkopja pieredzē 
šo dienvidu augļu audzēšanā dalās 
ķeipenietes Vija  Ozola, Rita Šķēle un 
Maruta Grīnberga.
     Arbūza dzimtene ir Centrālā Āfrika, 
meloņu – Vidusāzija un Mazāzija. Bet, 
kā izrādās, šīs lielās un saldās ogas, 
kas abas pieder ķirbju dzimtai un  kas 
lieliski attīra  organismu, var izaudzēt 
arī Latvijā. Un arī Ķeipenē.
Stirnām labāk garšo arbūzi

    Meloņu un arbūzu audzēšanas pieredze 
ir  Vijai Ozolai – četru pieaugušu dēlu 
mammai, kura mazdārziņā izaudzē 
ne tikai sev visu nepieciešamo, bet arī 
sagādā ziemas krājumus dēliem un to 
ģimenēm. Īpaši dēli iecienījuši mammas 
gatavotos tomātus želejā – pagājušajā 
vasarā Vija sagatavojusi pāri 80 
burciņām ar tomātiem želejā,  un tās ātri 
vien  no pieliekamā aizceļojušas uz dēlu 
mājām un tikušas iztukšotas.
     Savā mazdārziņā Vija audzē arī 
arbūzus un melones. Pagājusī karstā 
vasara bijusi  īpaši labvēlīga  arbūzu un 
meloņu  audzēšanai. Arī šajā pavasarī  
- konkrēti 15. aprīlī – Vija podiņos jau  
iesējusi arbūzu un meloņu sēklas. Vija 
uzticas  uzņēmuma „Kurzemes sēklas”  
sēklu kvalitātei, tāpēc pērk šī uzņēmuma 
piedāvātās arbūzu un meloņu sēklas.
    Maijā  sēklas podiņos jau būs izdīgušas. 
Tad podiņi tiks aiznesti uz siltumnīcu. 
Kad lielās pavasara salnas būs garām, 
un tas varētu būt maija beigās, jūnija 
sākumā, arbūzu un meloņu stādi tiks 
izstādīti atklātā laukā un pārsegti ar 
agroplēvi. Agroplēve tiks klāta līdz 
brīdim, kamēr melones un arbūzi sāk 

ziedēt. Tā arī visa gudrība un māka. 
     Izrādās - arbūziem mitrums nepatīk 
nemaz. Ir pat labāk, ja mazāk līst, jo 
arbūzi paši izveido dziļu sakņu sistēmu, 
kas uzsūc nepieciešamo mitrumu no 
zemes. Lietainās vasarās uz labu arbūzu 
ražu necerēt. Toties sausās un saulainās  
Latvijas vasarās arbūzi augs griezdamies. 
Tiem, kas nopietni nodarbojas ar 
arbūzu audzēšanu, ir izdevies Latvijas 
klimatiskajos apstākļos  izaudzēt arbūzu, 
kura svars 10,6 kg – īstu milzeni.
     Pagājušajā karstajā vasarā Vijas 
dārziņā izauguši 26 arbūzi svarā no 1 līdz 
3,5 kilogrami. Arbūzi nogatavojušies 
labi, bijuši saldi un sulīgi.
      No trim meloņu stādiņiem izaugušas 
astoņas melones. Taču tieši meloņu 
audzēšana pašai Vijai sagādājusi 
vislielāko prieku, jo no melonēm viss 
dārzs ļoti skaisti smaržojis. Stirna, kas 
bija ciemojusies dārzā, tomēr augstāk 
novērtējusi arbūzus, jo izvēlējusies 
nograuzt mizu tieši arbūzam.
     Arbūzu un meloņu audzēšanai  Vija  
pagaidām nedomā atmest ar roku, jo pašu 
audzēts ir pašu audzēts – gan garšīgs, 
gan arī droši zini, ka nav pārmēslots ar  
nekādām  ķīmijām.
Varbūt Dambīšu siltumnīcās 
kādreiz vēl uzziedēs arbūzi 

un melones
     Rita Šķēle ar arbūzu un meloņu 
audzēšanu gan vairs nenodarbojas kādus 
piecus vai sešus gadus. Taču pieredze 
šajā  jomā viņai ir. 
Atšķirībā no Vijas  Ozolas, kas eksotiskās 
ogas audzē uz lauka, Rita Šķēle savulaik 
arbūzus un melones audzējusi tikai 
siltumnīcā kopā ar gurķiem un tomātiem. 
Gurķi un tomāti  gatavojušies siltumnīcas 
augšējā zonā, arbūzi –apakšējā  zonā uz 
zemes, bet melones, tāpat kā gurķi un 
tomāti, tiekušās uz gaismu un  uz zemes 
nīkuļojušas, tāpēc bijis  jāveido speciālas 
stieples, pie kurām piesiet melones, lai 
tās varētu tiekties un vīties uz augšu – uz 
sauli un gaismu. 
     Arbūzi parasti  siltumnīcā izauguši ap 
pusotru kilogramu smagi, bijuši garšīgi, 
sulīgi. Kā arbūzu audzētāja Rita Šķēle 

Turpinājums 4. lpp.

   Pirmdienās no plkst.12.15 līdz 13.00 pie 
pagasta pārvaldes ēkas tirgos kūpinātas 
un svaigas zivis no Ragaciema.  
    Tirdzniecība ar zivīm plānota ne ilgāk 
kā līdz Jāņiem.

SLUDINĀJUMS

Ķeipenes dzelzceļa 
stacijā  maijā:
No 30. aprīļa aplūkojama 

mākslinieka 
Gunāra Ezernieka 

gleznu izstāde.

14. maijā Muzeju 
nakts pasākumi

Plkst. 16.00 stāsts 
par ķīniešu ēnu teātri un radošā 
darbnīca, kurā gan liels, gan mazs 
varēs izmēģināt spējas ēnu teātra 
tēlu veidošanā.
Plkst. 21.00 Ķeipenes amatierteātra 
ēnu spēles priekšnesums.
Pasākuma turpinājumā – nakts ki-
noseanss.

PASĀKUMI



4

Turpinājums no 3. lpp.

bija  iecienījusi   Krievijā kultivēto šķirni 
„Ogoņok” – arbūzus  ar tumšu mizu – šie 
arbūzi visātrāk nogatavojas.
     Taču, tā kā  Dambīšos, kur atrodas 
siltumnīcas un kādreiz tika audzēti arī 
arbūzi un melones, vienmēr ir vismaz 4 
– 5 grādus aukstāks nekā citur Ķeipenes 
teritorijā un  arī tāpēc, ka gurķiem un 
tomātiem, ar kuriem siltumnīcā  nācās 
sadzīvot  melonēm  un arbūziem, 
tomēr ir citādas kopšanas, siltuma un 
laistīšanas prasības, Rita meloņu un 
arbūzu audzēšanu pārtrauca.  
    Vai kādreiz atkal Dambīšu siltumnīcās 
uzziedēs un nogatavosies eksotiskās 
ogas arbūzi un melones  - pagaidām 
tādu domu nav. Bet neko jau dzīvē 
nevar droši zināt. Varbūt  kādam  no 
mazdēliem  gribēsies izzināt un pavērot, 
kā aug  arbūzs, un tad vecmāmiņai nekas 
cits neatliks, kā iebakstīt zemē kādu 
arbūza sēkliņu. 

Par  meloņu audzēšanas 
pieredzi    Stāsta Maruta Grīnberga: 
 -Pagājušajā gadā manā siltumnīcā 

izauga aromātiskas, sulīgas, ļoti gar-
das melones. Dalīšos savā pieredzē.
   Meloņu audzēšanas prasības ir līdzī-
gas kā ķirbjiem. Sēklas diennakti 
mērcēju ūdenī, tad izbēru uz plastmasas 
trauciņa, pārkaisīju ar ļoti plānu kūdras 
kārtu, pārsedzu ar mitru salveti  un 
pacietīgi gaidīju,  līdz sēklas sadīgst. 
Ļoti svarīgi, lai sēklu dīgšanas laikā 
temperatūra nebūtu zemāka par  +18-
20 grādiem un  traukā pastāvīgi būtu 
mitrums. 
  Kad parādās asniņi, laiks sēklas iesēt 
podiņos ar kūdras substrātu. Kad 
stādiem izaug pirmās lapas, tos izstādīju 
siltumnīcā 1m attālumā vienu no otra.
    Katram stādam ir vairāki dzinumi. Lai 
tie neaugtu bezgalīgi gari, tos saīsina, 
katram dzinumam atstājot 3-5 augļus.
     Jāievēro, ka melonēm patīk augt aiz-
vējā. Tās ir siltuma, gaismas un labas 
augsnes prasīgs augs.
    Septembrī, kad augļi ir iekrāsojušies 
dzeltenīgi un siltumnīcā virmo brīnišķīga 
smarža, tas liecina, ka meloņu ražas 
laiks ir klāt.-
                  Stāstus apkopoja B. Mietule

Arbūzi un melones pieder ķirbju dzimtai. Atrodiet nu starp Marutas daudzajiem
ķirbjiem kādu meloni vai arbūzu! Izdevās?

Ritas Šķēles siltumnīcā melones atradušas savu vietiņu starp gurķiem un tomātiem. 
Viena no četrām attēlā redzamajām melonēm uzkārta maisiņā, jo  trauslā stīga 
augļa svaru pati nenotur.

- Izzāģē kokus, krūmus. Zālienu ierī-
košana. 
- Daiļdārzu, kapu kopiņu projektēšana, 
ierīkošana, apkopšana. 
- Grodu aku rakšana, tīrīšana. 
Aigars, tālr. Nr.26363582.

Paziņojums
  Ogres novada pensionāru biedrība 
aicina pagasta iedzīvotājus stāties 
mūsu biedrībā. Informācija pa tālr. Nr. 
29479643 (mob.),  pēc plkst. 17.00  arī pa 
tālr. Nr. 65023515.

SLUDINĀJUMI
   „Ķeipenes vides centrs” ar maiju 
piedāvās pagasta iedzīvotājiem apģērbu 
šūšanas un labošanas 
pakalpojumus.   
   Klientu pieņemšana 
pirmdienās un piekt-
dienās no plkst. 8.00 

- 14.00, trešdienās no 
plkst. 14.00-19.00.   
   Tuvāka informācija 
par pakalpojumu, zvanot pa tālruni 
26477525 vai 22348865.

  14. maijā
 tiek 

organizēts 
brauciens 

uz gadatirgu  
Salaspils botāniskajā dārzā.

   Izbraukšana plkst.8.00 no Ķeipenes 
Tautas nama. 

   Maksa par braucienu Ls 3.50.
Interesentiem lūdzam maksu par 
braucienu līdz 12. maijam iemaksāt 
Dainai Zēmelei, tālr. Nr. 28394558.



5

Par  neapstrādātām lauksaimniecības 
zemēm un nodokļa papildlikmi

  Pēc sarakstu  no Lauku atbalsta 
dienesta  saņemšanas par  2010. gadā 
neapstrādātajām lauksaimniecībā izman-
tojamām zemes vienībām   Ķeipenes 
pagastā  marta beigās tika izsūtīti 
papildus maksāšanas paziņojumi visiem 
sarakstā iekļautajiem  neapstrādāto  
lauksaimniecībā izmantojamo zemju 
īpašniekiem. Pavisam  Ķeipenes 
pagastā pēc Lauku atbalsta dienesta 
datiem ir neapstrādāti 139 zemes gabali.    
Daudziem  saņemtie  maksāšanas 
paziņojumi bija  nepatīkams pārsteigums,  
un  aprēķināto papildus nodokļa  likmi  
cilvēki uztvēra kā soda naudu. 
   Likuma „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” izpratnē tā nav nekāda 
soda nauda par neapstrādātām 
lauksaimniecībā izmantojamām zemēm, 
bet gan  nekustamā īpašuma nodokļa 
papildlikme, ar ko apliek neapstrādātu 
lauksaimniecībā izmantojamo zemi. 
Šī papildlikme ir 1,5% . Tas nozīmē, 
ka neapstrādāto lauksaimniecībā 
izmantojamo zemju īpašniekiem 
nekustamā īpašuma nodoklis  2011. 
gadam  ir aprēķināms   3 procentu apmērā 
no nekustamā  īpašuma  kadastrālās  
vērtības.
     Kas likuma izpratnē ir  neapstrādāta 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme? 
 Neapstrādāta lauksaimniecībā izman-
tojamā zeme ir visa lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes platība zemes 
vienībā, ja vairāk nekā 70 procentu no 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
platības attiecīgajā zemes vienībā 
līdz kārtējā gada 1.septembrim netiek 
izmantoti lauksaimniecības produktu 
ražošanai vai audzēšanai, ieskaitot 
ražas novākšanu, dzīvnieku ganīšanu 
un turēšanu lauksaimniecības nolūkiem, 
vai minētā zemes platība netiek uzturēta 
labā lauksaimniecības un vides stāvoklī. 
   Ministru kabineta 2010. gada 13. 
jūlija  noteikumu Nr.635 „Kārtība, kā-
dā apseko un nosaka neapstrādātās 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
platību un sniedz informāciju par to”  
izpratnē lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platība netiek uzturēta labā 
lauksaimniecības un vides stāvoklī, 
ja līdz kārtējā gada 1.septembrim tajā 
vismaz vienu reizi nav veikta pļaušana, 
zāles novākšana vai sasmalcināšana un 
izkliedēšana.
 Tātad, ja jūs  lauksaimniecībā 

izmantojamo zemi (vairāk par 
70 % no zemes vienības kopējās 
lauksaimniecībā izmantojamās platības)  
neesat  izmantojuši lauksaimniecības 
produktu  ražošanai vai audzēšanai, 
dzīvnieku ganīšanai un  turēšanai  vai 
arī vismaz vienu reizi līdz kārtējā gada 
1. septembrim neesat tajā nopļāvuši 
zāli, to novākuši vai sasmalcinājuši un 
izkliedējuši un   tāpēc tagad martā esat 
saņēmuši maksāšanas paziņojumu par  
papildlikmes piemērošanu nekustamā 
īpašuma nodoklim, diemžēl  tur 
neko vairs nevar mainīt – jums  par 
neapstrādāto lauksaimniecības zemi  
būs  piemērota kopējā nodokļa  likme  3 
procenti.
    Taču var gadīties, ka  neapstrādāto 
lauksaimniecībā izmantojamo zem-
ju vienību sarakstā ir iekļautas arī 
apstrādātas lauksaimniecībā izman-
tojamās zemes vienības.  Ja  neapstrādāto 
lauksaimniecībā izmantojamo zemju 
sarakstā ir iekļauta lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes vienība, no kuras 
apstrādāts ir vairāk par 30 %, tad  zemes 
īpašniekam ar rakstisku iesniegumu 
jāgriežas pagasta pārvaldē. 
      Savukārt mēs, pamatojoties uz nekusta-
mā īpašuma  īpašnieka iesniegumu, 
lūgsim  Lauku atbalsta dienestu atkārtoti 
izvērtēt lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes vienības stāvokli.  Lauku atbalsta 
dienests, ja nepieciešams, vēlreiz ap-
sekos neapstrādātās zemes vienības. 
  Ja saņemsim no Lauku atbalsta 
dienesta  atzinumu, ka  neapstrādātās 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
vienības statuss  tiek mainīts no „ne-
kopts” uz „kopts”, tad varēsim veikt 
nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu. 
    Pašlaik jau  ir saņemti 9 iesniegumi no 
zemju īpašniekiem par lauksaimniecībā 
izmantojamo zemes vienību nepamatotu 
iekļaušanu  neapstrādātās zemēs. Visi 
iesniegumi pārsūtīti izskatīšanai Lauku 
atbalsta dienesta Lielrīgas reģionālajai 
lauksaimniecības pārvaldei.  
     Gaidām iesniegumus arī no citiem 
nekustamo zemju īpašniekiem, kuru  
apstrādātās lauksaimniecībā izman-
tojamās zemes vienības  kļūdaini 
iekļautas neapstrādāto lauksaimniecībā 
izmantojamo zemju  vienību sarakstā. 
               Informāciju sagatavoja 

B. Mietule

       Iepriekšējā „Ķeipenes Vēstneša”   
numurā bija ievietota Madlienas 
mežniecības informācija  to me-
žu īpašniekiem un tiesiskajiem  
pārvaldītājiem, kuru mežu izcirtumu 
platības sasniegušas obligātās 
atjaunošanas termiņus un  tāpēc šajās 
platībās  kārtējā  saimnieciskajā gadā 
jāveic meža atjaunošanas darbus. Mežu 
īpašnieki un pārvaldītāji tika aicināti 
ierasties Ķeipenes pagasta pārvaldē, lai 
iepazītos  ar šiem sarakstiem. Diemžēl 
neviens meža īpašnieks vai tiesiskais 
pārvaldītājs par šiem sarakstiem 
nav painteresējies, tāpēc publicēsim 
saimniecību nosaukumus, kuru 
īpašniekiem  meža atjaunošanas darbi 
2011. gadā ir aktuāli.
   Saimniecību saraksts: Stūrīši, Vec-
rīgas, Vecstrēlnieki, Viesturi, Zariņi, 
Zīlītes, Zvirgzdiņi, Kārļi, Aizkalni, 
Aliņi 2, Avotiņi, Āres, Bražģi, Cīrulīši, 
Dobelnieki, Jaunzuši, Kalnagrēnes, 
Kanciņi, Katrīnkalns, Kārkliņi, 
L.Gauriņi, Liepziedi, Mežlejas, Mētras, 
Missas, Ozoliņi, Piparēni, Puriņi, 
Rājumi, Riekstiņi, Rūdīši, Sarkaņi, 
Sautiņi, Sinepi, Skoliņa, Skultāni, 
Dzērves, Edvīni, Gundegas, Ikmaņi, 
Iņģusalas, Jaundadži, Jaunkaktiņi, 
Jaunrīgas.
     Informāciju par meža augšanas 
apstākļu tipiem atbilstošo koku sugām, 
pieļaujamo kociņu skaitu un kociņu 
garuma ierobežojumu, kā arī par 
noteiktajiem atjaunošanas termiņiem 
var atrast „Meža likumā” (pieņemts 
24.02.2000.) un Ministru Kabineta 
noteikumos „Meža atjaunošanas 
noteikumi” (pieņemti 15.12.2009.). 
     Konsultāciju 
par jebkuru īpa-
šumu var saņemt 
arī pie vietējā 
mežsarga Ojāra 
Iraida  personīgi 
vai pa mob. tālr. 
Nr.20290457, vai 
arī mežniecībā 
darba dienās  
darba laikā vai 
zvanot  uz tālr. 
Nr.  65039117.

     

Mežu īpašnieku un 
tiesisko pārvaldītāju 

zināšanai



6

Pašvaldības 
policijas ziņas    Šī  gada janvārī Ogres novada paš-

valdība sadarbībā ar Nīderlandes fondu 
“Koninklijke Nederlandsche Heide-
maatschappij”  izsludināja projektu 
konkursu “Iedzīvotāji veido savu vidi 
(Ķeipenē, Lauberē, Madlienā, Meņģelē 
un Suntažos)”. 
  Pavisam konkursa ietvaros tika saņemti 
17 projektu pieteikumi – no Madlienas 
5, no  Ķeipenes 5,  3  no Meņģeles, 2  
no Lauberes un 2  no Suntažiem. No 
iesniegtajiem 17 projektiem  apstiprināti 
10 projekti dažādās ar dzīves kvalitātes 
uzlabošanu saistītās sfērās, tai skaitā trīs 
projekti no Ķeipenes.  
    Ķeipeniešu iesniegtie un apstiprinātie 
projekti ir:
“Vējotņu aktīvās atpūtas “stūrītis”” 
(projekta pieteicējs – iedzīvotāju grupa 
“Pastalnieki”, piešķirtais finansējums  
Ls 610,40). 
     Saskaņā ar projekta idejas autores 
Marinas  Heinsbergas stāstīto  par pro-
jekta līdzekļiem tiks sakopti vecie 
baseini, kas atrodas Vējotņu mājas 
pagalmā un sen vairs netiek izmantoti 

savam sākotnējam mērķim. Lielajā 
baseinā (daļā baseina) tikšot iebērta 
zeme un iesēta zālīte.  Gar baseina ma-
lu tiks  piestiprināts siets, lai bumba, 
bērniem rotaļājoties un spēlējoties 
baseinā, neizripotu uz ielas braucamās 
daļas. Tiks uzstādīts basketbola grozs, 
futbola vārti, volejbola tīkls. 
   Iecerēts izveidot slīpo celiņu, lai ba-
seinā, kas būs gan bērnu, gan pieaugušo 
aktīvās atpūtas stūrītis, varētu nokļūt arī 
bērni – invalīdi. 
     Mazajā baseinā būs atpūtas vieta ar 

soliņiem un lapenīti, ar puķu kasti un 
žogu, ap kuru vīsies vītenis. Te varēs 
apsēsties, lai parunātos vai  vienkārši 
atpūstos, tie, kuriem labāk patīk laiska 
atpūta, nevis fiziskās aktivitātes.
“Jaunas ārdurvis mūsu kāpņutel-
pām” (“Mājas “Kraujas” iedzīvotāju 
grupa”,  piešķirtais finansējums  Ls 
702,00).
     Te nekādi komentāri nav vajadzīgi – 
Krauju mājas iedzīvotāji tiks pie jaunām 
kāpņu telpu ārdurvīm.
“Ķeipenieši veido radošu vidi” 
(biedrība “Ķeipenes vides centrs”, 
piešķirtais finansējums  Ls 702,00). 
   Kā informēja    „Ķeipenes vides 
centra” valdes priekšsēdētāja Gunita 
Bombāne,  par piešķirto  finansējumu 
līdz septembrim tiks  realizēts  projekts  
„Ķeipenieši veido radošu vidi”.  Projekta 
mērķis ir iekārtot telpas atbilstoši 
interešu grupu vajadzībām: pašūt 
logiem  aizkarus, iegādāties molbertus 
mākslas nodarbībām, iegādāties sienu 
stiprinājumus izstādēm, lai ķeipeniešiem 
būtu iespēja aplūkot to 11 Ķeipenes 

bērnu, kas  mācās Madlienas mākslas 
skolā,  darbiņus, kā arī citus mūsu 
talantīgo pagasta iedzīvotāju radošos 
darbus. 
    Projekta ietvaros tiks nopirkti arī 
galdi un krēsli, plaukti un tāfele. Vasaras 
sākumā jau notiks neliels koncerts - 
izstāde, kurā redzēsim un dzirdēsim 
padarītā darba rezultātus biedrībā rudens 
un ziemas sezonā.
     Lai veicas projektu īstenošanā!

        Informāciju apkopoja B. Mietule 
 

Solis uz priekšu ideju īstenošanā

      06.04.2011. par to, ka 15 gadīgs jau- 
nietis atradās uz ielas pēc plkst. 23.00, viņa  
vecākiem pēc Latvijas Administratīvo  
pārkāpumu kodeksa  173.p.1.d.  izteikts 
brīdinājums.
   17.04.2011. plkst. 13.00  par Ogres 
novada pašvaldības saistošo noteikumu   
Nr.20/2010 „Par administratīvo atbildību 
par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem  
Ogres novadā” pārkāpšanu – par 
sadzīves atkritumu  dedzināšanu -   1960. 
g. dzimušam vīrietim izteikts mutisks 
aizrādījums.
     18.04.2011. plkst. 13.00   par smēķēšanu, 
nesasniegušiem pilngadību,  1994. g. un 
1995. g. dzimušiem jauniešiem sastādīts  
administratīvā pārkāpuma protokols  
pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 42. p. 4.d.
 21.04.2011.  par suņu turēšanas 
noteikumu pārkāpšanu (suņi brīvi 
pārvietojās bez saimnieka uzraudzības, 
kā rezultātā tika sakosts cilvēks)  suņu 
īpašniecei, dzim. 1961. g., tika sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols  
pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa  106.p.2.d.
  21.04.2011. plkst. 12.00  par ielas 
tirdzniecības noteikumu pārkāpšanu 
1960. g. dzimušai sievietei   izteikts 
brīdinājums pēc Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa  155.4 p. 1.d.  
  23.04.2011. plkst. 15.00  par alko-
hola lietošanu sabiedriskā vietā 
1977. g. dzimušam  vīrietim sastādīts  
administratīvā pārkāpuma protokols  
pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa  171. p.1.d.
 24.04.2011. par namīpašuma nesa-
kopšanu trīs  namīpašumu  īpašniekiem  
sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols  saskaņā ar  Ogres novada 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem  
Nr. 23/2010. „Par  nekustamo īpašumu 
uzturēšanu Ogres novadā”.
    25.04.2011. plkst.  14.00  par  pērnā 
gada nenopļauto zāli, kā rezultātā iz-
veidojusies kūla,   1957. g. dzimušajam  
vīrietim izteikts mutisks aizrādījums.

Informāciju 
sagatavoja 
pašvaldības 

policists 
A. Cviguns

Tāds pašlaik izskatās lielais baseins pie Vējotnēm. Gaidīsim vasaras beigas, kad  
vecais baseins  būs ieguvis  citu izskatu un  būs kļuvis par sporta un spēļu vietu.



7

Ķeipenes pagasta 
pārvaldes lēmumu  

APSKATS

Ķeipenē SIA „Agroserviss „Ķeipene”” 
teritorijā 30. maijā plkst.10.00 un 27. 
jūnijā plkst.10.00.

Par traktortehnikas ikgadējo 
valsts tehnisko apskati

     Š.g. aprīlī Ogres novada pašvaldības 
Ķeipenes pagasta pārvalde pieņēmusi 
lēmumus: 
19. aprīlī lēmumu uz darba līguma 
laiku izīrēt mūzikas skolotājai S. Borisai 
dzīvojamo telpu Nr.3 un koplietošanas 
telpu domājamo daļu pašvaldībai 
piederošā kopējā dzīvoklī “Atmodas”-
19;
27. aprīlī lēmumu par jauna vieno-
ta nekustamā īpašuma nosaukuma 
“Autoceļš P32”, Ķeipenes pag., Ogres 
nov., piešķiršanu valsts vietējā autoceļa 
posmam ar kopējo platību 22,4 ha, 
sastāvošam no trim  zemes vienībām ar 
platībām 9,9 ha, 3,4 ha un 9,1 ha;
28. aprīlī lēmumu par nosaukuma 
“Eglaines” piešķiršanu no nekustamā 
īpašuma “Dadži” atdalāmajam zemes 
gabalam ar platību 15,7 ha;
28. aprīlī lēmumu par  adreses 
“Jaungrundes”piešķiršanu plānotai ēku 
un būvju apbūvei nekustamajā īpašumā 
“Jaungrundes”.
    Bez tam  Ķeipenes pagasta pārvalde 
atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz 
nekustamo īpašumu “Mellģibuļi”, 
Ķeipenes pag., Ogres nov., kas sastāv  no  
divām zemes vienībām ar kopējo platību 
5,3 ha un uz zemes  esošām divām ēkām  
- dzīvojamās  mājas un palīgēkas - par 
cenu Ls 2000,-.

Apskatu sagatavoja sekretāre B. Mietule

Arī Ķeipenes dejotāji uzmirdzējuši 
kā Vidzemes zvaigznītes

  Š.g. 16. aprīlī Cesvaines vidusskolā 
notika Vidzemes sporta deju sacensības 
“Vidzemes zvaigznītes 2011”, kurās 
piedalījās 118 dejotāju pāri no Alūk-
snes, Aizkraukles, Ādažiem, Apes, 
Cēsīm, Valkas, Ērgļiem, Madonas, Mad-
lienas, Jēkabpils, Ķeguma, Ķeipenes, 
Gulbenes, Smiltenes un Rīgas.   
    Ķeipenes pamatskolu pārstāvēja 11 
sporta dejotāji, dejojot septiņos pāros: 
1. pāris - Valters Rojs Zvaigzne un  
Paula Ilva Upeniece, 2. pāris - Kristaps 
Strazdiņš un Kristīne Strazdiņa, 3. pāris 
- Kristaps Strazdiņš un Aleksandra 
Vītiņa, 4. pāris - Agris Leckis un Lana 
Gurinoviča, 5. pāris - Agris Leckis un 
Angelīna Vītiņa, 6. pāris - Vadims Vītiņš 
un Alise Līna Daugaviete, 7. pāris - 
Vadims Vītiņš un Elīna  Jēkabsone. 
    Sacensības tiesāja nopietna žūrija:  
Dace Skrastiņa,   Andris Miķelsons  un 
Aleksandrs Rutks no Latvijas, Hanija 

Tagirova no Krievijas un Ants Vopsiks 
no Igaunijas.
    Labi rezultāti bija visiem Ķeipenes 
dejotāju pāriem, bet šoreiz vairāk 
paveicās pārim Kristapam 
Strazdiņam un Aleksandrai 
Vītiņai, kuri 3. - 4. klašu grupā 33 
pāru konkurencē dalīja 3.-4. vietu ar 
vēl vienu  sacensību pāri (abiem pāriem 
piešķirts vienāds punktu skaits), 
Vadimam Vītiņam un Alisei 
Līnai Daugavietei, kuri 7. - 9. 
klašu grupā 11 pāru konkurencē izcīnīja 
1. vietu, un 
Vadimam Vītiņam ar Elīnu 
Jēkabsoni, kuri 7. - 9. klašu grupā  
ieguva 3. vietu.
    Sveicam visus sporta dejotājus un 
priecājamies par labajiem rezultātiem!  
Dejot tik   viegli, ka,  dejojot uz puķes,  
to nenoliektu!

Attēlā pa kreisi : uzvarētāji 7. - 9. klašu grupā Vadims Vītiņš un Alise Līna Dau-
gaviete  sacensību laikā.
2. attēlā šis pats dejotāju pāris uz  sacensību goda pjedestāla. Tā kā Vadims dejo 
divos pāros - vienā pārī viņa deju partnere ir  Alise Līna, otrā pārī - Elīna Jēkabsone, 
tad uz pjedestāla Vadims ir abām deju partnerēm, jo, dejojot ar Elīnu, viņš sacensībās  
izcīnīja godalgoto  3. vietu.



Ķeipenes pagasta laikraksts. Tirāža 200 eks. E-pasta adrese: keippag@inbox.lv
Licence Nr. 0629. Iznāk reizi mēnesī no 1991. gada 14. augusta. Tālr. 65033598.

 Dzīvot brīnumā un noturēties
krasta gredzenā, kur vilnis plīst,
iekāpt varavīksnē saulei pretī,
kad caur padebešiem stari līst,

krāsas izšķērdīgi šķiest un 
sajaukt,

tad pa zilbei kopā salasīt
ar to paļāvību, kādā bērni taujā,
ar to ticību, ko nedrīkst apmānīt.

Dzīvot brīnumā un noturēties,
šūpoles pār šķērsukoku dzīt,
lai tad aizturētā elpā spētu
pasauli kā jaunu ieraudzīt.

                          /Lija Brīdaka/
Sirsnīgi sveicieni dzīves 
jubilejās visiem aprīlī 
dzimušajiem ķeipeniešiem!

Īpaši silti sveicieni,  veselības 
vēlējumi, cienījamus dzīves 
gadus sasniedzot:

  Alisei Liepiņai 
85. jubilejā (4.aprīlī), 

Marijai Rudņikai 
75. jubilejā (11. aprīlī)!

No aprīļa spēku smelties,
Kas agrīnā 
puķē zied...

8

Rit saule, 
Rit mēness,

Rit pasaule baltā,
Pa dzīvības taciņu  bērniņš rit.

Pa dienu 
Caur sauli,

Pa nakti caur zvaigznēm,
Caur tēti un māmiņu pasaulē  

rit.
Rit bērniņš 
Pa staru

Caur sāpēm un tumsu
Uz gaismu, kas atveras 

mīlestībā...

     Sveicam Ilzi Veļiku un Iļju 
Fedčenko ar meitiņas  Danas 
piedzimšanu! 
    Meitiņa piedzimusi  3. februārī. 
Pacietību, maigumu  un mīlestību, 
meitiņu audzinot!

Stārķa ziņas

Ķeipenes amatierteātris 
ielūdz 3. maijā plkst.19.00  

Ķeipenes tautas namā 
uz 10 gadu jubilejas 

pasākumu. 
     Tiks izrādīta Monikas Zīles 
luga „Trīs košas dāmas”. 
Lomās: Miranda – Sarmīte 
Mežapuķe, Zane – Inita Tobiase, 
Hella – Mirdza Ozola, Vija – 
Svetlana Antonova, Ilze – Inese  
Daugaviete, Edijs – Oskars 
Ancveriņš, Fransuā – Ingus  
Ozols, Jānis – Jānis Antonovs, 
Imants – Ivo Kalniņš. 

Režisore – Alda 
Račika. 
Ieeja par 

ziedojumiem.

PASĀKUMI  
maijā

Ķeipenes pamatskolas skolēni un 
skolotāji ielūdz visus 
6. maijā plkst.13.00  

Ķeipenes Tautas namā 
uz  

Mātes dienai veltītu koncertu 
„Māmiņa, bitīte, Es 

– tava puķīte”. 

7. maijā plkst.16.00  
Ķeipenes Tautas namā  

koncerts 
„Tev, mīļā, mīļā, 

māmulīt!”

14. maijā plkst.8.00 
Ķeipenes ciema centrā 

Pavasara 
tirgus diena.

   2011. gada martā    saņemti  divi    
būvniecības iesniegumi  – uzskaites 
kartes būvniecībai Ķeipenes pagastā:
   14. martā no Aldas Pences dzīvoja-
mās mājas, pirts, dīķa būvniecībai un 
elektriskajam pieslēgumam nekus-
tamajā īpašumā „Kapteiņi”;
    31. martā no SIA „Garaiss”  pagraba 
ar lauksaimniecības šķūni būvniecībai 
nekustamajā īpašumā „Zīles”.
Būvvaldes lēmums – atbalstīt  
abas būvniecības ieceres   un iz-
sniegt plānošanas un arhitektūras 
uzdevumus.

MADLIENAS  
BŪVVALDE  INFORMĒ


